O art. 31 do Decreto Estadual n° 44.844/2008 estabeleceu os requisitos fundamentais do Auto de Infração,
os quais foram plenamente observados no caso em questão.

Fora(m) aplicada(s) no Auto de Infração a(s) penalidade(s) de multa simples no valor de R$ 479.622,77
(quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos).

A empresa apresentou defesa administrativa, alegando:

Decadência do direito de aplicar as multas: A notificação ocorreu fora do prazo legal de 5 anos.

Erro na autuação: A empresa se enquadraria na Classe 4, que exige a apresentação da declaração

[...]

continuadas ou permanentes as praticadas pela autuada, de tal modo que apenas subsistirá a última
infração que lhe foi imputada, prevista no Artigo 83, Anexo I, Código 116 do Decreto Estadual nº
44.844/08, pela não entrega da declaração de carga poluidora de 2016, ano base 2015, cuja penalidade é
uma multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil setenta e quatro reais e setenta e dois
centavos). Isso, porque se trata de infração cometida de forma continuada, motivo pelo qual deverá ser
imposta uma multa singular pela prática de múltiplas infrações de igual natureza, pelo mesmo infrator, que
tenham sido apuradas em uma única ação fiscalizatória.

[...]

Sugerimos o não acolhimento dos argumentos da parte autuada, devido à insuficiência de fundamentos
fáticos e jurídicos que sustentem as alegações da defesa, e considerando que o Auto de Infração está
alinhado aos requisitos formais exigidos.

Recomendamos a manutenção da penalidade de multa simples no valor de R$ 83.074,72 (oitenta e três mil
setenta e quatro reais e setenta e dois centavos) , devidamente atualizada com juros e correção monetária,
conforme orientações da Nota Jurídica nº 4.292/2015 da Advocacia Geral do Estado e do Parecer
SEMAD.ASJUR nº 74/2016 da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

[...]

1 - se 17i7() for constatada reincidência, o valor base da multa serã o 
valor ivínimno comninado. acrescido conforme disposiçc3es no código da 
i;i/raçL). ..,'uando /or o caso (...); 

Porlano. evidente que a penalidade pecuniária cominada. tia 
importância final de RS 124.811,29 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos e onze 
reais e vinte e nove centavos), eíèrente unicamente ao ano de 2016, não obedece aos 
parâmetros legalmente fixados. Ressalta-se que este órgão autuador seciuer  conseguiu 
demonstrar como a multa simples no valor de RS 83.074,72 (oitenta e três mil, setenta 
e quatro reais e setenta e doi centavos), cor seguiu alcançar a cifra de RS 124.811,29 
(cento e vinte e quatro mil, oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos), 
mediante mera atualização com juros e correção monetária. 

Ora. considerando o valor da Unidade Fiscal do Estado de 
Minas Gerais para o ano de 2025 de R$ 5,53 10, o valor da multa (de 30.25 UFEMOS) 
referente a uni ano, represenlana a importância total de RS 167,31 (cento e sessenta e 
sete reais e trinta e uni centavos).  

Vale dizer, o valor da autuação pretendida de R$ 124.811,29 
(cento e vinte e quatro mil, oitocentos e onze reais e vinte e nove centavos), é quase 
setecentas e cinquenta vezes maior que o valor mínimo legal arbitrado para o caso de 
multa simples, cuja impor.ância dc RS 167,31 (cento e sessenta e sete reais e trinta e 
um centavos). 

Ademais. repise-se. a não entrega das declarações dos anos base 
2009 à 2015 não trouxe nenhuma consequência danosa para a saúde pública ou para o 
meio ambiente, vez que. conirme demonstrado. a RECORRENTE não produziu carga